¹² ...claruit et his validissimis testimoniis, quae sanctus Januarius patrocinia a Deo collata nobis famulis suis praestiterit, cujus precibus mereamur a nostris cunctis expiari peccatis, et delictorum nodis exui, *ibid.*, c. 14 p. 887.

¹³ *Ibid.*, c. 8-9 p. 885. Ici, l'image n'intervient pas directement et n'est là que pour permettre l'identification du saint que tous les traits de la vision « dépersonnalisent » puisque sa sainteté le rend semblable aux anges. L'exemple se rattache à la catégorie où l'image réellement vue permet d'identifier le saint vu en songe, avec une modification notable : l'icône est elle aussi vue en songe et renvoie implicitement à des icônes réelles, non évoquées ; voir J.-M. SANSTERRE, *Attitudes occidentales*, *op. cit.*, p. 1235.

¹⁴ *In Aenaria insula erat quaedam sanctissima vidua, nomine Maxima, cujus filius praevalescente morbo extinctus est. (...) Cumque corpus jaceret exanime, atque a clericis exequiae pararentur, lintheamina, quia Galliarum gens cuncta depopulaverat, nequaquam alicubi reperiebantur, ita ut etiam de ecclesia velum acciperent, quo corpus ipsum tegi potuisset. In quo cernens mulier beatissimi Januarii effigiem, arreptum constringens manibus, osculo picturam libabat, petens, clamans, et dicens : « Per Regem sanctorum te obtestor, beatissime martyr Januari, ut meis angustiis solatiare digneris, atque te impetrante recipere possim filium meum, quia pro quo passus es, potest tibi in praesenti concedere, quicquid ab eo postulaveris, qui quondam flexus miseratione, unicum viduae suscitavit filium ». Et haec dicens, velo, quod allatum fuerat, in quo erat effigies beatissimi Januarii martyris, velocius textit filium, connectens picturae faciem ad ejus faciem, lumina luminibus ponens, atque ori ora componens, palmis palmas, pedibusque ejus pedes superposuit. Audierat quoque in Scripturis sanctis, quemadmodum beatus Heliseus unicum mulieris Sunamitis suscitaverat filium, et iterum, qui quem tangebatur umbra sanctorum, vivificabatur. Quae enim aures tam durae, quae de silice scissa praecordia possunt haec sine lacrimis audire ? Sed hanc audivit misericors Provisor cunctorum talia clamitantem, et assiduis fletibus lamentantem, atque ut genitricis luctum auferret, beato Januario supplicante vitam filio reparavit, et de sub effigie martyris apertis oculis sanus surrexit, *ibid.*, c. 11 p. 886.*

L'objet en question, désigné par le terme de *velum*, est une tenture¹⁵ suspendue dans l'église, sur laquelle figure une image peinte (*pictura*) de Janvier. Le contact avec cette image se fait très explicitement en deux temps. D'abord une imploration sur l'image : la mère se saisit de la tenture, la baise, puis fait une prière à Janvier où elle lui demande ce qui est précisément décrit comme une intercession. Puis c'est le miracle proprement dit : la tenture, sur laquelle la vertu du saint vient d'être « appelée » par l'imploration, est étendue sur le corps de l'enfant. Ce geste, interdit par la législation canonique mérovingienne par exemple¹⁶, est motivé par les circonstances exceptionnelles et justifié par des références au fils de la Sunamite ressuscité par le prophète Élisée (2 Rois 4, 33-37) et aux malades guéris par l'ombre de Pierre (Actes 5, 15). Le Seigneur, entendant la prière de la mère et la demande du saint, opère la résurrection.